Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Guanambi

PORTARIA 79/2020 - GBI-GAB/GBI-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de dezembro

de 2020

Altera a Portaria n° 28/2020 GBI-GAB/GBI-
DG/RET/IFBAIANO que cons tui a Comissão Gestora
de Resíduos de Laboratórios (CGRL) no âmbito do
Campus Guanambi

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018,

publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela

Portaria n.º 370, de 09/04/2012, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23330.251592.2020-41;

R E S O L V E:

Art. 1° Alterar a Portaria n° 28/2020 GBI-GAB/GBI-DG/RET/IFBAIANO que cons tuiu a Comissão Gestora

de Resíduos de Laboratórios (CGRL), responsável pela revisão do Programa de Gerenciamento de Resíduos

Químicos (PGRQ) e criação de Documento para o Gerenciamento de Resíduos de Laboratórios (Químicos,

Biológicos e eletrônicos) no âmbito do Campus Guanambi.

Art. 2° Re ficar o inciso III da Portaria n° 28/2020 GBI-GAB/GBI-DG/RET/IFBAIANO que trata da vigência

da comissão, conforme errata a seguir:

ONDE SE LÊ: "A vigência da Comissão é de dois anos, podendo ser prorrogada por igual período";

LEIA-SE: "A vigência da Comissão é de um ano, podendo ser prorrogada por igual período";

Art. 3° A composição da comissão permanece inalterada, sendo composta pelos servidores relacionados no

quadro abaixo.

Servidor Cargo/Área Matrícula SIAPE Função

Symone Costa de Castro Assistente de Laboratório 2378589 Presidente

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Sirlei Neves Sobrinho Técnico em Segurança do Trabalho 1817162 Membro

Naiara Maia Oliveira Professora EBTT - Química 1146987 Membro

Jane Geralda Ferreira Santana Professora EBTT - Química 1517993 Membro

Lucas Bri o Landim Professor EBTT - Agroindústria 1837112 Membro

Felizarda Viana Bebé Professora EBTT - Agronomia 1618330 Membro

Vaniele Souza Ribeiro Professora EBTT - Química 2345612 Membro

Art. 4° Além de ser responsável  pela revisão do Programa de Gerenciamento de Resíduos

Químicos (PGRQ) e criação de Documento para o Gerenciamento de Resíduos de Laboratórios (Químicos,

Biológicos e eletrônicos) a Comissão também será responsável pelo acompanhamento da contratação de

Empresa Especializada na Coleta, transporte, tratamento e des nação final dos Resíduos dos Laboratórios,

bem como por garan r/supervisionar o cumprimento das Normas e do Regimento do Programa de

Gerenciamento dos Resíduos dos Laboratórios - PGRL do Campus Guanambi.

Art. 5° O quórum para a reunião da comissão será a presença de 5 (cinco) de seus membros e o quórum

para deliberação será a maioria simples/absoluta.

Art. 6° As reuniões serão realizadas prioritariamente por webconferência, cujas convocações serão

realizadas via e-mail pelo seu presidente.

Art. 7° A Direção-Geral prestará o apoio técnico e administra vo necessário para o funcionamento da

comissão;

Art. 8° Ao final das a vidades, a comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final ao

Gabinete do Diretor-Geral através do endereço gabinete@guanambi.i aiano.edu.br;

Art. 9° As a vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas;

Art. 10° Esta portaria estra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Carlito Jose de Barros Filho, DIRETOR - CD0002 - GBI-DG, em 16/12/2020 08:39:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

147548

3e7250cced

Distrito de Ceraíma, Zona Rural, GUANAMBI / BA, CEP 46430-000

Fone: (77) 3493-2100